

KẾ HOẠCH

Tổ chức gặp mặt cán bộ tiêu biểu làm công tác dân vận, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện

Thực hiện Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 07/02/2018 về triển khai thực hiện công tác Dân vận chính quyền năm 2018; Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 31/5/2018 về phát động phong trào thi đua năm dân vận chính quyền 2018; Công văn số 470/UBND-VX ngày 16/4/2018 của Ủy ban nhân dân huyện Bắc Ái về việc tăng cường thực hiện công tác dân vận chính quyền năm 2018,

Sau khi trao đổi, thống nhất với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Ban Dân vận Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện Bắc Ái tổ chức buổi gặp mặt đối với cán bộ tiêu biểu làm công tác dân vận, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số tại 38 thôn trên địa bàn huyện:

I. Mục đích, yêu cầu

- Với Chủ đề năm 2018 là “Năm dân vận chính quyền” nhằm thúc đẩy, tăng cường hơn nữa công tác dân vận chính quyền, góp phần xây dựng chính quyền liêm chính, kiến tạo, phục vụ nhân dân. Đồng thời là dịp để các đại biểu trong cộng đồng dân cư và đồng bào dân tộc thiểu số gặp mặt, nghe các đồng chí lãnh đạo Đảng, chính quyền, Mặt trận, đoàn thể huyện thông tin, báo cáo một số tình hình trọng tâm về kinh tế, chính trị, văn hóa - xã hội, an ninh, trật tự 06 tháng đầu năm 2018 và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2018.

- Thể hiện sự quan tâm của cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận, đoàn thể trong việc thực hiện chính sách dân tộc trên địa bàn huyện. Lắng nghe, trao đổi, tâm tư, nguyện vọng chính đáng của các đại biểu tiêu biểu, người có uy tín trong cộng đồng dân cư và đồng bào dân tộc thiểu số; những hoạt động đóng góp xây dựng địa phương trong thời gian qua.

- Là cầu nối giữa Đảng, chính quyền với cá nhân tiêu biểu trong cộng đồng dân cư và đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện.

II. Nội dung, hình thức tổ chức

1. Nội dung, hình thức:

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện báo cáo về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội của huyện 6 tháng đầu năm 2018 và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2018. Công tác thực hiện chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số của huyện nhà trong thời gian qua;

- Ban Dân vận Huyện ủy báo cáo một số kết quả triển khai phong trào “Dân vận khéo” 6 tháng đầu năm 2018 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2018;

- Đại diện người có uy tín trong cộng đồng dân cư và đồng bào dân tộc thiểu số trao đổi, phát biểu cảm tưởng, tâm tư, nguyện vọng cũng như những khó khăn, vướng mắc trong việc thực hiện công tác dân vận tại địa phương;

- Phát biểu chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy;

- Tặng quà cho các đại biểu tiêu biểu, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số;

- Kết thúc buổi gặp mặt.

2. Thời gian, địa điểm tổ chức:

Thời gian: dự kiến vào lúc 08 giờ 00 phút, ngày 16 tháng 8 năm 2018 (sáng thứ 5);

Địa điểm: tại Phòng họp số 1 Ủy ban nhân dân huyện Bác Ái.

3. Thành phần và số lượng: 38 đại biểu tiêu biểu, người có uy tín trong cộng đồng dân cư và đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện theo **danh sách đính kèm**. (trong đó 37 trường hợp là người có uy tín theo Quyết định số 27/QĐ-UBND ngày 08/01/2018 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận và 01 trường hợp là Bí thư Chi bộ kiêm Trưởng thôn Mã Tiên).

4. Kinh phí: trích từ nguồn kinh phí hoạt động của Ủy ban nhân dân huyện.

III. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Nội vụ huyện có trách nhiệm:

- Xây dựng kế hoạch, chuẩn bị quà cho các đại biểu, người có uy tín trong cộng đồng dân cư và đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện, phối hợp với Văn phòng HĐND & UBND huyện chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ buổi gặp mặt.

- Phối hợp với phòng Tài chính - Kế hoạch huyện lập dự trù kinh phí trình Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt phục vụ buổi gặp mặt.

2. Ủy ban nhân dân các xã có trách nhiệm:

- Thông báo đến các đối tượng là người có uy tín trong cộng đồng dân cư và đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã mình về nội dung, thời gian, địa điểm buổi gặp mặt sau khi có giấy mời của Ủy ban nhân dân huyện.

- rà soát lại danh sách các trường hợp là người có uy tín tại xã mình và gửi về Ủy ban nhân dân huyện (qua phòng Nội vụ) **trước ngày 14/8/2018**.

Trên đây là kế hoạch tổ chức gặp mặt đối với các cá nhân tiêu biểu, người có uy tín trong cộng đồng dân cư và đồng bào dân tộc thiểu số năm 2018 của Ủy ban nhân dân huyện Bác Ái. *hal*

Nơi nhận: *mlu*

- Sở Nội vụ;
- TT. Huyện ủy, HĐND, UBNDTTQVN huyện;
- CT, các PCT.UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Đảng ủy, UBND 09 xã;
- Website huyện;
- Lưu: VPUB. NV.

CHỦ TỊCH


MẤU THÁI PHƯƠNG